
 Mykologie pro učitele, 2/0, ZS 
- průřez mykologií s důrazem na morfologii a fyziologii hub 

- systém, fylogeneze, charakteristické znaky a zástupci jednotlivých skupin hub 

- výskyt, význam a role hub v ekosystémech  

- význam hub pro člověka 

- důraz na využití poznatků ve výuce, včetně výběru atraktivních témat,  
  spojitost s lidskou činností, mezioborový přesah do ekologie a biologie jiných  
  organizmů, do historie, … 

 

 

- mikroskopické pozorování hub, příprava a barvení preparátů, morfologie hub,  
  charakteristické znaky skupin 

- inokulace na přírodní substrát, fruktifikace (?) 

- rychlost růstu, variabilita na substrátu 

 
Mgr. Ondřej Koukol, Ph.D. (Benátská 2, 2. p., dv. č. 83, ondrej.koukol@natur.cuni.cz) 

 Praktika z mykologie pro učitele, 0/1, ZS 



Cíle 

Odborné 

- aktuální poznatky o vývoji, systému, diverzitě, životních formách, strategiích a  
  funkcích hub a houbových organizmů 

 

Pedagogické 

- návrhy atraktivních témat pro zařazení hub a mykologie do výuky biologie a  
  příbuzných předmětů 



 Mykologie pro učitele, 2/0, ZS 

Plán lekcí – správná data! 

 
Přednáška      Praktika    

Datum  Téma    Datum  Téma  

Po 7. 10. 2013  Úvod, historie, diverzita    Čt 10. 10. 2013  Izolace a kultivace  

Po 14. 10. 2013 Fyzikální faktory    Čt 17. 10. 2013  Vyhodnocení 

Po 21. 10. 2013 Výživa a dekompozice        

Po 4. 11. 2013 Mykorhizy       

Po 11. 11. 2013 Paraziti       

Po 18. 11. 2013 Interakce s organizmy       

Po 25. 11. 2013 Bazidiomycety    Čt 28. 11. 2013 Bazidiomycety  

Po 2. 12. 2013 Askomycety    Čt 5. 12. 2013 Askomycety  

Po 9. 12. 2013 Zygo- a Glomeromycety    Čt 12. 12. 2013 Zygo- a Glomeromycety  

Po 16. 12. 2013 Medicína        

Po 6. 1. 2013 Společenstva a biotechnologie    Čt 9. 1. 2013  Zápočet  



Jak vnímáme houby? 
„plísně“ 

http://botit.botany.wisc.edu/toms_fungi/images/post2.jpg http://images.encarta.msn.com/xrefmedia/sharemed/ 
targets/images/pho/00169/00169af9.jpg 

vs. 

„houby“ 



Jak vnímáme houby? 



Jak vnímáme houby? 
„plísně“ „houby“ 

- mikroskopické vláknité houby    - plodnice makromycetů 
 

- obojí jsou houby (Fungi)! 



Jak vnímáme houby? 
„houby“ 

Pleurotus ostreatus 
plodnice na padlém kmeni, čistá kultura na agaru a bazidie s bazidiosporami 

http://www.apsnet.org/online/Archive/1998/sem088.htm 



Jak vnímáme houby? 
„plísně“ 

Penicillium digitatum 
porost na citronu, čistá kultura na agaru a konidiofor s konidiemi © A. Kubátová 



Eurotium amstelodami 
porost na chlebu, izolace z kontaminovaného kmínu, kultura na agaru, konidiofor s konidiemi a 
plodnice s vřecky a askosporami 

Jak vnímáme houby? 
„plísně“ 



„plíseň“ 
- J. S. Presl pro plíseň hlavičkovou  
 Mucor mucedo  v pol. 19. stol. 

 

 

- houbám podobné organizmy  
 = fytopatogenní plísně 

 

 

 

= vodní plísně 

Houba nebo plíseň? 



Houba nebo plíseň? 

http://bioref.lastdragon.org/a
namorphic_fungi/ 
Botrytis_cinerea.html 

„plíseň“ 
- plíseň hlavičková Mucor mucedo 

 

 

- plíseň šedá Botrytis cinerea 

 

 

 

 

- plíseň sněžná Monographella nivalis 
  (Fusarium nivale) 

http://www.uoguelph.ca/~thsiang/turf/microdochium/microdochium.htm 



Houba nebo plíseň? 
 
- obojí jsou houby (Fungi) 

- mikroskopické vs. makromycety 



http://www.forestryimages.org/browse/detail.cfm?imgnum=5052050 

Houba nebo plíseň? 



Neznalost u neodborné veřejnosti 



Neznalost u neodborné veřejnosti 

? 

www.novinky.cz 



dýchají i rostliny 

všechny výzkumy řadí houby a 
živočichy do společné říše 
Opistokonta 

překážky obroste, nehostinné 
prostředí překoná pomocí 
specializovaných hyfálních 
útvarů 

Nový Prostor č. 422, 2013 



hodně eufemické, způsobuje 
hnilobu kořenů vedoucí k 
zlomení/úhynu stromu 

a co houby mutualisticky 
symbiotické a parazitické? 

? 
„An infection initiates with a 
spore or spores adhering to the 
exoskeleton of the host. “ 
http://cordyceps.us/pages/biology 

 
x zombie = oživlý mrtvý 

ne houba, ale  
Peronosporomycota (Oomycota)  

Nový Prostor č. 422, 2013 



jakto, že už nejsme 
všichni mrtví?! 



- zapomíná se na houby? 

Opomíjeny i v biologii? 



- zapomíná se na houby? 

Opomíjeny i v biologii? 

IUCN 2010 
http://www.iucnredlist.org 

Počet druhů bazidiomycetů pouze! 



IUCN 2010 
http://www.iucnredlist.org 

Opomíjeny i v biologii? 



Opomíjeny i v biologii? 



Opomíjeny i v biologii? 



- zapomíná se na houby? 

Opomíjeny i v biologii? 



- popsáno 60 - 100 tis. druhů hub (Kirk & al. 2008) 
- existuje 1,5 - 5 mil. druhů 

Diverzita hub 



Diverzita hub 
- popsáno 60 - 100 tis. druhů hub (Kirk & al. 2008) 
- existuje 1,5 - 5 mil. druhů 



Diverzita hub 



Diverzita hub 



 Funkce hub v ekosystému  
 1. Dekompozice organické hmoty 
   - uvolňování C, H, O, redukce objemu, fragmentace 
 2. Uvolňování prvků 
   - mineralizace N, P, K, S a dalších iontů z organických i anorganických substrátů 
 3. Zadržování prvků proti vyplavení 
   - uložení v myceliu redukuje vyloužení, může vést až k immobilizaci a tudíž nedostatku v okolním  
     půdním roztoku 
 4. Umožňují transport vody a minerálních prvků mezi půdou a rostlinami  
 5. S největší pravděpodobností umožňují výměnu vody a organických látek mezi rostlinami 
 6. Upravují rychlost pohybu vody a iontů v rostlinných orgánech a pletivech  
 7. Akumulují toxické látky 
 8. Modifikují půdní propustnost a umožňují agregaci půdních částic 
 9. Modifikují půdní výměnnou kapacitu a vodní kapacitu  
10. Detoxifikují půdy 
     - mění chemické nebo strukturní vlastnosti látek, degradují je 
11. Chrání rostliny před patogeny a herbivory 
12. Tvoří parazitické symbiózy 
13. Tvoří mutualistické symbiózy 
     - mykorhizy, lišejníky, další asociace mezi houbami a kořeny rostlin, s živočichy, apod.  
14. Predátoři 
15. Produkují environmentálně aktivní chemické látky 
16. Podporují klíčení rostlin skrzevá narušování obalů semen  
17. Podporují nebo upravují složení a diverzitu nik 
    - patogenní druhy můžou způsobit až vymizení organizmu z niky 
18. Zvětrávání hornin a nerostů 
    - můžou uvolňovat ionty prvků přímo z mateční horniny do ekosystému 
19. Transport a delokalizace prvků v půdě 



Literatura 
Gadd G.M. (2006): Fungi in Biogeochemical cycles. BMS. 469 pp. 
 
Carlile M.J., Watkinson S.C. & Gooday G.W. (2004): The Fungi, 2nd Edition. Elsevier. 588 pp. 
 
Dix N. J. & Webster J. (1995): Fungal Ecology. Chapman & Hall. 549 pp. 
 
Holec J. & Beran M. (2012): Přehled hub střední Evropy. Academia. 624 str. 
 
Boddy L. & Coleman M. (eds) (2010): From another kingdom. Kew. 176 pp. 
 
Lax E. (2005): Plíseň v kabátě Dr. Floreye. BBArt.  
 
Antonín V. & Pouzar Z. (2004): Houby - česká encyklopedie. Reader‘s Digest. 448 pp. 
 
Gryndler M. (2004): Mykorhizní houby. Academia.  
 
Hudler G.W. (1998): Magical muschrooms, mischievous molds. Princeton Uni. Press. 248 pp. 
 
Škubla P. (1989): Tajomné huby. Priroda. 359 pp. 
 
cyklus článků v časopise ŽIVA od roku 2011 
 
Klán J. (1989): Co víme o houbách? SPN. 310 pp. 
 
Hrouda P.: Ekologie hub (http://www.sci.muni.cz/botany/mycology/ekolhub.htm) 
 
… a mnoho dalších časopiseckých článků, review, popularizačních článků, … 





- člověk a houby v historickém kontextu 

- vhodné k motivaci studentů 

- mezioborové téma (historie, geografie, …) 

 

- plodnice makromycetů  mikroskopické houby 

 

Čím začít? 



- sběr, konzumace, zobrazování, mýtizace, pěstování 
 
- kulturní rozdíly mezi národy 
 
- Evropa x Asie x J Amerika x Afrika 

Historie a první zobrazení 



jeskyně Tassili N'Ajjer (Alžír) nástěnné skalní malby z 9000 – 7000 př. n. l. (neolit) 

http://www.wikipedia.org 

Historie a první zobrazení 

http://www.jamtan.com/ 



řeka Pegtymel, Čukotka (Rusko)  
- nástěnné malby v jeskyních z 1000 – 2000 př. n. l.  
- pravděpodobně Amanita muscaria 

Historie a první zobrazení 

http://www.erowid.org/plants/amanitas/ 



Historie a první zobrazení 

Philip Johan von Strahlenberg (1676 — 1747) 

- svědectví o rituálech v oblasti Korjak na Kamčatce s A. muscaria 



Indie, přibližně 1 000 př. n. l.  

Historie a první zobrazení 

Mahabalipuram (Indie),  
5. – 8. stol. n.l.  



Historie a první zobrazení 
Amanita muscaria 
- rozšířena v Evropě, Asii, S a stř. Americe, Austrálii 
 
- kys. ibotenová, rozklad na psychoaktivní muskazon 
- halucinace, nevolnost a zvracení 
 

http://www.entheology.org/edoto/cache/article_a_25.htm 

(žlutá forma ze 
západního pobřeží USA) 



Historie a první zobrazení 
Amanita muscaria 
- jako halucinogen využívána Arijskými kmeny ve střední Asii  
  a Indii od 4. tis. př. n. l. 
   
Soma  
  = svatá Indické kniha Rigveda a Iránská Avesta  

http://www.entheology.org/edoto/cache/article_a_25.htm 

žlutá forma ze západního pobřeží USA 



Historie a první zobrazení 

Soma 

- „elixír života“ a „nápoj nesmrtelnosti“ 

- posvátný nápoj, který dodával sílu, uvolňoval,  
  léčil, přinášel nesmírné a tajemné vědění,  
  propojoval se světem bohů, přinášel štěstí,    
  ochraňoval před zlem … 

- přeneseně bůh vědění a mluvy 

 

Haoma 

- v Íránské svaté knize Avesta  
  (cca 1000 př. n. l.) 

http://www.blackpitchpress.com/hapax/ 
writing/soma_drink_of_the_gods.html 

bůh Indra; „…porážel démony a svou sílu  
bral ze somy, kterou pil až do dna …“ 



Wasson R.G. (1968): SOMA: Divine Mushroom of Immortality. The Hague  

Historie a první zobrazení 



Houbové kameny, El Salvador, 300 - 600 n. l. 

Mexiko, 1000 - 500 př. n. l. 

Historie a první zobrazení 

http://physics.lunet.edu/~snow/stone.html 



http://knarkkorven.magiskamolekyler.org/svampinfo/historia.php 

Codex Magliabechiano (Mexico), pol. 16. stol.  
- Psilocybe caerulescens, P. mexicana, Panaeolus campanulatus nebo  
  Stropharia cubensis   

Historie a první zobrazení 
Teonánactl  
- prostředník k Bohům, od 3. stol. n.l. 

http://www.funghiitaliani.it 

Psilocybe caerulescens 

Panaeolus companulatus 



http://knarkkorven.magiskamolekyler.org/svampinfo/historia.php 

Xochipilli, Tlamanalco (Mexico), 16. stol. 

Historie a první zobrazení 



Lactarius deliciosus  
- freska z Herculanea (Itálie, 79 n. l. Vesuv) 
 
- nejstarší(?) vyobrazení jedlých hub v Evropě 

Historie a první zobrazení 



Historie a první zobrazení 

časná renesance 

Lov v lese, Paolo Uccello (1397 - 1495) 



Podzim, Giuseppe Arcimboldo  
(1527-1593) 

Historie a první zobrazení 

renesance 



Historie a první zobrazení 

Still life with chickens, branches, fungi, snails and vegetables  
Evaristo Baschenis (1617 - 1677) 

baroko 



Historie a první zobrazení 

The Three Ages and Death. Hans Baldung. 1510  

baroko 



Historie a první následky 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ec/Pieter_Bruegel_the_
Elder_-_The_Fall_of_the_Rebel_Angels.JPG 

Pád andělů 
Pieter Bruegel  
starší  (?1525 - 15. září 1569) 

baroko 



Historie a první zobrazení 

Accademia dei Lincei, Řím, Itálie, 1620 



Veselé sbírání hub 
Nišikava Sukenobuo (1674-1754), Japonsko 

Historie a první zobrazení 



Sběr hub v Arashiyania 
Kawanabe Kyosai  (1831-1889), Japonsko 

Historie a první zobrazení 



Historie a první zobrazení 

Ganoderma lucidum 

- v Číně Ling Chih (Linghzhi, ling-chi, nápoj nesmrtelnosti)  

- nejedlá, tuhá, pouze na extrakt 

http://www.nahuby.sk/images/fotosutaz/ 
2007/08/13/jaroslav_maly_75099.jpg 



Historie a první zobrazení 

- možná symbolická zobrazení  
  G. lucidium v kresbě 

McMeekin (2004) 



Historie a první zobrazení 

Lady Xuanwen Jun Giving Instructions on the Classics 
Chen Hongshou (1598 – 1652), Čína 

McMeekin (2004) 



Historie a první zobrazení 

An Elegant Gathering 
Chen Hongshou (1598 – 1652), Čína http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/71/ 

Chen_Hongshou%2C_An_Elegant_Gathering.jpg 



Historie a první mýty 

Jsou houby hvězdami spadlými na zem? 

Tremella lutescens 
„star jelly“ 
http://farm2.static.flickr.com/1132/ 
1399749477_13c22391bb.jpg?v=0 

Nieves-Rivera & White (2006) 

Geastrum fornicatum 
„leave the Earth“ 
http://myco-cheype.chez-alice.fr/ 
images/Aphyllo/geastrum_fornicatum.jpg 



Historie a první mýty 

„star jelly, rot of the stars, star shot, Pwdre ser“ 

Lycoperdon umbrinum 
„ju‘ba‘pbich nakai“ (Mexiko) 
www.nahuby.sk 

Enteridium lycoperdon 
„caca de luna“ (Veracruz) 
http://micologia.net/g3/Enteridium-lycoperdon/ Hughes 1910 – Nature! 



Fuligo septica 
http://www.aranzadi-sciences.org/fileadmin/ 
docs/micologia/salidas/Fuligo_septica3.jpg 

Historie a první mýty 

- magická moc (zbavují zlých duchů, udržují oheň v tee-pee) 

- záměna za mimozemské vetřelce 



Historie a první zobrazení 

Viktoriánská éra v Anglii (královna Viktorie 1837-1901) 

- tzv. Fairy Painting 

 = zobrazování mystického světa skřítků, elfů a víl spolu s  
    květinami, zvířaty … a plodnicemi hub 



Historie a první zobrazení 

http://www.wikipedia.org In Fairyland, Richard Doyle (1870) 



http://www.mushroomthejournal.com/bestof/VicFP.html 

Historie a první zobrazení 

A Fairy Ring, Walter Jenks Morgan 



Fairy Rings and Toadstools, Richard "Dicky" Doyle (1870) http://www.victorianweb.org 

Historie a první zobrazení 



An Elfin Dance by Night, Richard "Dicky" Doyle (1870) http://www.victorianweb.org 

Historie a první zobrazení 



Současné zobrazování 

I dnes? 

Dark Landscape, John Craxton (1945) http://www.tate.org.uk/servlet/ViewWork? 
cgroupid=999999961&workid=2934&tabview=image 



Upside Down Mushroom Room, Carsten Höller  (2000) 
http://www.airdeparis.com/holler/2000/66.htm 

Současné zobrazování 



Současné zobrazování 

- archetypální symbol něčeho mystického, tajemného, kouzelného 



Alenka v říši divů (2010) 

Současné zobrazování 



Vodafone reklama VII – VIII 2011 

Současné zobrazování 



Generali reklama VIII – IX 2013 

Současné zobrazování 



Generali reklama VIII – IX 2013 

Současné zobrazování 
Vážený pane Koukole, 
 
děkujeme za zaslání Vašeho komentáře k právě probíhající kampani. 
 
Motiv houby, který zmiňujete, je využit v letní fázi, spolu s motivem blesku, 
havarovaného vozu a malého psíka v boudě. 
 
V této odlehčené komunikaci jsme využili určitých ustálených rčení, které jsme 
s nadsázkou doplnili o sdělení ve smyslu „kdyby přece jen, tak je lepší mít 
pojistku“. Rozhodně nebylo naším cílem kohokoli navádět, aby se pojistil a poté 
ochutnával neznámé druhy hub, či strkal ruku do boudy ke psovi, který zdánlivě 
nekouše. 
 
Věříme, že naši nadsázku chápete, velmi si ceníme Vašeho názoru a pokud bychom 
někdy v budoucnu zvažovali další kampaň s využitím motivu hub, oceníme možnost 
případné konzultace. 
 
S pozdravem 
 
xxx xxx 
operátor kontaktního centra 
 
Generali Pojišťovna a.s. 
Bělehradská 132, 120 84 Praha 2 
telefon: +420 844 188 188, PO - PA 07:00 - 19:00 
e-mail: servis@generali.cz 



Současné zobrazování 



Historie a první mýty - shrnutí 

- využití hub pro rituální účely 

- zobrazování hub podtrhuje jejich význam 

- Rusko, Evropa, Střední východ, Indie, J Amerika, Čína a Japonsko 

- zobrazení hub i v současnosti 

 

 

Náměty pro výuku, domácí úkoly, zamyšlení … 

Vyberte z vašich knih obrázky s houbami a pojednejte o důvodu jejich zobrazení. 

Vyberte z aktuálních novinek na internetu obrázky s houbami a zdůvodněte jejich 
zařazení a zobrazení v daných souvislostech. 

Které houby jsou nejčastěji zobrazovány a proč? 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Historie a první zobrazení
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59
	Snímek číslo 60
	Historie a první zobrazení
	Snímek číslo 62
	Snímek číslo 63
	Snímek číslo 64
	Snímek číslo 65
	Snímek číslo 66
	Snímek číslo 67
	Snímek číslo 68
	Snímek číslo 69
	Snímek číslo 70
	Snímek číslo 71
	Snímek číslo 72
	Snímek číslo 73
	Snímek číslo 74

